
45 я
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ7 прирмя. АОАЗа. ж 405/271
г. Ижевск

О введениив действие Порядка назначения стипендиальных и иных
форм материальной поддержки обучающихся в ФГБОУ ВО

«Удмуртский государственный университет»

На основании решения Ученого совета УдГУ от 30 мая 2023 года,

протокол № 6

приказываю:
1. С 01 июля 2023 года ввести в действие Порядок назначения

стипендиальных и иных форм материальной поддержки обучающихся в

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет».

2. С 01 июля 2023 года отменить действие Порядка назначения

стипендиальных и иных форм материальной поддержки обучающихся в

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет», утвержденного

решением Ученого совета УдГУ от 04 апреля 2017 года, протокол №4,

введенный приказом №386/01-01-04 от 06.04.2017г.

3. Начальнику управления информационных технологий и

телекоммуникаций В.Л.Шурминой разместить Порядок назначения

стипендиальных и иных форм материальной поддержки обучающихся в

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет» на официальном

сайте УдГУв разделе «Сведенияоб образовательной организации», подраздел

«8.Стипендии и меры поддержки обучающихся»и в разделе «Нормативная

база УдГУ», подраздел «Стипендии для студентов УдГУ». Разместить форму

протокола о назначении государственной академической стипендии в



повышенном размере на официальном сайте УдГУ в разделе «Нормативная

база УдГУ», подраздел «Стипендии для студентов УдГУ».

4.

—
Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на проректора

по молодежной политике и социальному развитию А.Л.Колзину.

Ректор 775 Г.В. Мерзлякова



Согласовано:

Проректор по МПиСР

Начальник ЮО Л Ы Е.Ю. Маратканова

Начальник ПБФУ трЯУ Н.Н. Киселева
7#

А.Л.Колзина

Расчет рассылки:
Ориг.- в дело
Копии:
1.ПБФУ;
2.Проректору по МПиСР;
3.Начальнику ЮО
4.Директорам институтов;
5.Директору колледжа;
6.Директору филиала ФГБОУ ВО «УдГУ»в г.Воткинске;
7.Председателю Студенческого совета УдГУ;
8.Начальнику отдела СРСПиМСРО;
9.Директору ЦИИТ.



СОГЛАСОВАНО: УТВЕРЖДЕНО:

Председатель Студенческого Решением Ученогосовета УдГУ
сов У от «2» 2.

— А.А. Уранбаева Протокол №_
2.4 2023 год Председател :

Ректор ФУБЯ<27/

Порядок
назначения стипендиальныхи иных форм
материальной поддержки обучающихсявФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»

Г. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с:
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ;
Федеральным Законом от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей»;
Приказом Минобрнауки России от 27.12.2016 №1663 «Об утверждении Порядка
назначения государственной академической стипендии и (или) государственной
социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии
аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты
стипендий слушателям подготовительныхотделений федеральных государственных
образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета»;
Постановлением Правительства РФ от 17.12.2016 №1390 «О формировании
стипендиального фонда»;
другими нормативными подзаконными актами;
Уставом ФГБОУ ВО «УдГУ»;
иными нормативными локальными актами университета.

1.2. Настоящий порядок определяет порядок выплаты стипендий и оказания

других форм материальной поддержки студентам, обучающимся по очной форме

обучения, государственной стипендии аспирантам, обучающимся по очной форме

обучения, стипендий слушателям подготовительного отделения.
1.3. Стипендии, являются денежной выплатой, назначаемой студентам,

аспирантам, обучающимся по очной форме обучения и слушателям



подготовительных отделений, обучающимся в Удмуртском государственном
университете, в целях стимулирования и (или) поддержки освоения ими
соответствующих образовательных программ. Стипендии подразделяются на:

государственные академические стипендии студентам;
государственные социальные стипендии студентам;
государственные стипендии аспирантам;
стипендии Президента Российской Федерации и стипендии Правительства

Российской Федерации;
именные стипендии;
стипендии обучающимся, назначаемые юридическими или физическими

лицами;
стипендии слушателям подготовительных отделений.
1.4. Иные формыматериальной поддержки представляют собой:
1.4.1. Оказание материальной поддержки (материальной помощи)

обучающимся. Порядок и условия оказания материальной поддержки (материальной
помощи) определяются в соответствии с Правилами оказания материальной
поддержки нуждающимся обучающимся в ФГБОУ ВО «УдГУ»;

1.4.2. Выплаты студентам, являющимся детьми-сиротами и детьми,
оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также лицами, потерявшими в период
обучения обоих родителейили единственного родителя:

1.4.2.1 .денежная компенсация на приобретение питания;
1.4.2.2. денежная компенсация на приобретение одежды, обуви, других

предметов вещевого довольствияи мягкого инвентаря;
1.4.2.3 .ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных

принадлежностей;
1.4.2.4. денежная компенсация затрат на приобретение транспортных услуг;
1.4.2.5.единовременное денежное пособие при выпуске;
1.4.2.6.денежная компенсация при выпуске на приобретение одежды, мягкого

инвентаря и оборудования.
1.4.3. Выплаты(стипендии), утвержденные решением Ученого совета УдГУ,

назначаемые и выплачиваемая за счет средств от приносящей доход деятельности
для стимулирования студентов и аспирантов УдГУ, обучающихся как за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, так и за счет средств
предприятий, организаций и граждан с полным возмещением стоимости обучения,
достигших особых успехов в учебной, научной и во внеучебной воспитательной
работеи в сфере студенческого самоуправления.

1.5. Стипендиальный фонд университета формируетсяза счет:
- бюджетных ассигнований федерального бюджета, выделяемых в виде

субсидии на иные цели, предоставляемой ФГБОУ ВО «Удмуртский
государственный университет» Министерством науки и высшего образования

Российской Федерации в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- средств, выделяемых из бюджета Удмуртской республики в виде грантов в

форме субсидий;
- средств, поступающих от ведения приносящей доход деятельности;
- иных источников.



1.6.

—
В составе стипендиального фонда за счет средств федерального

бюджета предусмотрены:
- средства на повышение государственных академических стипендий

студентам, обучающимся по образовательным программам высшего образования
(программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры)
и имеющим достижения в какой-либо одной или нескольких областях
деятельности (учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-
творческойи спортивной);

- средства на повышение государственных академических стипендий и (или)
государственных социальных стипендий студентам первого и второго курсов,
обучающимся по образовательным программам высшего образования (программам
бакалавриата, программам специалитета), имеющим оценки успеваемости
"хорошо" и "отлично" и относящимся к категориям лиц, имеющих право на
получение государственной социальной стипендии в соответствии с частью 5

статьи 36 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", или
являющимся студентамив возрасте до 20 лет, имеющими только одного родителя-инвалида [ группы.

1.7.  Стипендиальные и`материальные выплаты обучающимся производятся
не позднее трех последних рабочих дней каждого месяца.

П. Стипендиальное обеспечение
за счет средств федерального бюджета

2.1. Выплата стипендий студентам и аспирантам, обучающимся по очной
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,
слушателям подготовительных отделений, обучающимся за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, производится в пределах стипендиального
фонда, определяемого в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. Стипендиальный фонд, сформированный за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, предназначается для выплаты:

2.2.1. государственных академических стипендий студентам;
2.2.2. государственных социальных стипендий студентам;
2.2.3. государственных стипендий аспирантам;
2.2.4. именных стипендий;
2.2.5. стипендий Президента Российской Федерации;
2.2.6. стипендий Правительства Российской Федерации;
2.2.7. стипендий слушателям подготовительных отделений;
2.2.8. оказания иных форм материальной поддержки обучающимся.

2.3. Государственные академические стипендии

2.3.1. Государственная академическая стипендия назначается студентам в
зависимости от успехов в учебе на основании результатов промежуточной
аттестации в соответствии с календарным учебным графиком с первого числа
месяца, следующего за месяцем ее окончания, не реже двух раз в год приказом
ректора или уполномоченного им лица по представлению стипендиальных
комиссий университета/институтов/колледжа/филиала.

Состав и секретарь стипендиальной комиссии университета/
3



института/колледжа/филиала утверждается приказом ректора УдГУ или иного
уполномоченного им лица/директором филиала в начале учебного года не позднее
10 сентября. (Срок полномочий стипендиальной комиссии университета/
института/колледжа/филиала составляет один учебный год.

В состав стипендиальной комиссии института/колледжа/филиала включаются
директор института/колледжа/филиала, заместитель директора, представители
Студенческого совета института/колледжа/филиала, представитель первичной
профсоюзной организации обучающихся УдГУ (при наличии), представители
студентов, представитель профессорско-преподавательского состава
института/колледжа/филиала.

В состав стипендиальной комиссии университета входят: проректор по
молодежной политике и социальному развитию, начальник Отдела социальной
работы, социальных программ и медицинского сопровождения работников и

обучающихся, начальник Управления по молодежной политике и воспитательной
работе, председатель Студенческого совета УдГУ, представитель первичной
профсоюзной организации обучающихся УдГУ (при наличии), представители
обучающихся.

Количество обучающихся в стипендиальной комиссии  университета/
института/колледжа/филиала должно составлять не менее 50% от общего

количества всех членов стипендиальной комиссии. Список представителей
обучающихся для включения в состав стипендиальной комиссии утверждается
решением Студенческого совета университета/ института/колледжа/филиала.

2.3.2. Студенты, которым назначается государственная академическая
стипендия, должны соответствовать следующим требованиям:
- отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки "удовлетворительно";
- отсутствие академической задолженности.

2.3.3. Государственная академическая стипендии выплачивается всем
студентам первого курса, обучающимся по очной форме обучения за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, в период с начала учебного года
по месяц окончания первой промежуточной аттестации в соответствии с

календарным учебным графиком.
2.3.4. Размер государственной академической стипендии определяется

университетом, с учетом мнения Студенческого совета УдГУ и первичной
профсоюзной организации обучающихся УдГУ (при наличии), исходя из
контингента студентов, успешно сдавших промежуточную аттестацию, в пределах
средств, предусмотренных на указанные цели в составе стипендиального фонда, но
не может быть меньше нормативов, установленных Правительством Российской
Федерации для соответствующего уровня профессионального образования и
категории обучающихся с учетом уровня инфляции.

2.3.5. Студентам - иностранным гражданам и лицам без гражданства,
осваивающим основные профессиональные образовательные программы по очной
форме обучения, выплачиваются государственные академические стипендии на
условиях, установленных настоящим Порядком, если они обучаются за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, в том числе в пределах квоты,
установленной Правительством Российской Федерации, или если это предусмотрено
международными договорами Российской Федерации, в соответствии с которыми
такие лица принятына обучение.

Иностранным гражданам и лицамбез гражданства, обучающимся в



пределах квоты, установленной Правительством Российской Федерации,
государственная академическая стипендия назначается в течение всего периода
прохождения обучениявне зависимости от успеховв учебе.

2.3.6. Студентам, обучающимся по образовательным программам высшего
образования (программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры), в том числе обучающимся - иностранным гражданам и лицам без
гражданства, указанным в пункте 2.3.5 настоящего Порядка, за особые достижения в
какой-либо одной или нескольких областях деятельности (учебной, научно-
исследовательской, общественной,  культурно-творческой и

—
спортивной)

назначается государственная академическая стипендия в повышенном размере
(далее - повышенная стипендия, повышенная государственная академическая
стипендия).

Для получения повышенной стипендии студент должен соответствовать
одному или нескольким критериям, установленным пунктами 7-11 Порядка,
утвержденного приказом Минобрнауки России от 27.12.2016 №1663 «Об
утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии и
(или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,
государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам,
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных
отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего
образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета».

Численность студентов, получающих повышенную стипендию, не может
составлять более 10 процентов общего числа студентов, получающих
государственную академическую стипендию.

Размер повышенной государственной академической стипендии определяется
университетом, с учетом мнения Студенческого совета УдГУ и первичной
профсоюзной организации обучающихся УдГУ (при наличии).

2.3.6.1. Повышенная государственная академическая стипендия назначается за
достижения студента в учебной деятельности при соответствии этих достижений
одному или нескольким из следующих критериев:

а) получение студентом в течение не менее 2-х следующих друг за другом
промежуточных  аттестаций, предшествующих назначению повышенной
государственной академической стипендии, только оценок "отлично";

6) получение студентом в течение года, предшествующего назначению
повышенной государственной академической стипендии, награды (приза) за
результаты проектной деятельности и (или) опытно-конструкторской работы;

в) признание студента победителем или призером международной,
всероссийской, ведомственной или региональной олимпиады, конкурса,
соревнования, состязания или иного мероприятия, направленных на выявление
учебных достижений студентов, проведенных в течение года, предшествующего
назначению повышенной государственной академической стипендии.

В случае наличияв течение года, предшествующего назначению повышенной
государственной академической стипендии, пересдачи экзамена (зачета) по
неуважительной причине повышенная государственная академическая стипендия за
достижения студента в еси в соответствии с



критерием, указанным в подпункте "а" пункта 2.3.6.1. настоящего Порядка, не
назначается.

Численность студентов, получающих повышенную государственную
академическую стипендию за достижения в учебной деятельности в соответствиис
критерием, указанным в подпункте "а" пункта 2.3.6.1. настоящего Порядка, не
может составлять более 10 процентов общего числа студентов, получающих
повышенную государственную академическую стипендию.

2.3.6.2. Повышенная государственная академическая стипендия назначается за
достижения студента в научно-исследовательской деятельности при соответствии
этих достижений одному или нескольким из следующих критериев:

а) получение студентом в течение года, предшествующего назначению
повышенной государственной академической стипендии:

- награды (приза) за результаты  научно-исследовательской работы,
проводимой студентом;

- документа, удостоверяющего исключительное право студента на достигнутый
им научный (научно-методический, научно-технический, научно-творческий)
результат интеллектуальной деятельности (патент, свидетельство);
гранта на выполнение научно-исследовательской работы;

6) наличие у студента публикации в научном (учебно-научном, учебно-
методическом) международном, всероссийском, ведомственном или региональном
издании, в издании федеральной государственной образовательной организации
высшего образования или иной организации в течение года, предшествующего
назначению повышенной государственной академической стипендии.

2.3.6.3. Повышенная государственная академическая стипендия назначается за
достижения студента в общественной деятельности при соответствии этих
достижений одному или нескольким из следующих критериев:

а) систематическое участие студента в течение года, предшествующего
назначению повышенной государственной академической стипендии, в проведении
(обеспечении проведения) общественно значимой деятельности социального,
культурного, правозащитного, общественно полезного характера, организуемой
федеральной государственной образовательной организацией высшего образования
илис ее участием, подтверждаемое документально;

6) систематическое участие студента в течение года, предшествующего
назначению повышенной государственной академической стипендии, в
деятельности по информационному обеспечению общественно значимых
мероприятий, общественной жизни федеральной государственной образовательной
организации высшего образования, подтверждаемое документально.

в) систематическое участие студента в течение года, предшествующего
назначению повышенной государственной академической стипендии, в проведении
(обеспечении проведения) общественно значимой деятельности, направленной на
формирование у детей и молодежи общероссийской гражданской идентичности,
патриотизма и гражданской ответственности, культуры межнационального
(межэтнического) и межконфессионального общения, организуемой субъектами,
осуществляющими деятельность в сфере молодежной политики, подтверждаемое
документально.

2.3.6.4. Повышенная государственная академическая стипендия назначается за
достижения студента в культурно-творческой деятельности при соответствии этих
достижений одному или нескольким изследующих критериев:



а) получение студентом в течение года, предшествующего назначению
повышенной государственной академической стипендии, награды (приза) за
результаты культурно-творческой деятельности, осуществленной им в рамках
деятельности, проводимой федеральной государственной образовательной
организацией высшего образования или иной организацией, в том числе в рамках
конкурса, смотра и иного аналогичного международного, всероссийского,
ведомственного, регионального мероприятия, подтверждаемое документально;

6) публичное представление студентом в течение года, предшествующего
назначению повышенной государственной академической стипендии, созданного им
произведения литературы или искусства (литературного произведения,
драматического, музыкально-драматического произведения, сценарного
произведения, хореографического произведения, пантомимы, музыкального
произведения с текстом или без текста, аудиовизуального произведения,
произведения живописи, скульптуры, графики, дизайна, графического рассказа,
комикса, другого произведения изобразительного искусства, произведения
декоративно-прикладного, сценографического искусства, произведения
архитектуры, градостроительства, садово-паркового искусства, в том числе в виде
проекта, чертежа, изображения, макета, фотографического произведения,
произведения, полученного способом, аналогичным фотографии, географической,
геологической, другой карты, плана, эскиза, пластического произведения,
относящегося к географии, топографии и другим наукам, а также другого
произведения), подтверждаемое документально;

в) систематическое участие студента в течение года, предшествующего
назначению повышенной государственной академической стипендии, в проведении
(обеспечении проведения) публичной  культурно-творческой—деятельности
воспитательного, пропагандистского характера и иной общественно значимой
публичной культурно-творческой деятельности, подтверждаемое документально.

2.3.6.5. Повышенная государственная академическая стипендия назначается за
достижения студента в спортивной деятельности при соответствии этих достижений
одному или нескольким из следующих критериев:

а) получение студентом в течение года, предшествующего назначению
повышенной государственной академической стипендии, награды (приза) за
результаты спортивной деятельности, осуществленной им в рамках спортивных
международных, всероссийских, ведомственных, региональных мероприятий,

проводимых федеральной государственной образовательной организацией высшего
образования или иной организацией;

6) систематическое участие студента в течение года, предшествующего
назначению повышенной государственной академической стипендии, в спортивных
мероприятиях воспитательного, пропагандистского характера и (или) иных
общественно значимых спортивных мероприятиях, подтверждаемое документально;

в) выполнение нормативов и требований золотого знака отличия
"Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне"
(ГТО) соответствующей возрастной группы на дату назначения повышенной
государственной академической стипендии.

2.3.7. Повышенная государственная академическая стипендия не назначается за
достижения в спортивной деятельности студентам, получающим стипендию
Президента Российской Федерации, выплачиваемую в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от рая 2011 г. М 368 "О стипендиях



Президента Российской Федерации спортсменам, тренерам и иным специалистам
спортивных сборных команд Российской Федерации по видам спорта, включенным
в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр,
чемпионам Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, М 14,ст. 1883; 2013, М

12, ст. 1244).
2.3.8. Государственная академическая стипендия студентам, в том числе

повышенная государственная академическая стипендия назначается на период по
месяц окончания очередной промежуточной аттестации в соответствии с
календарным учебным графиком (в случае отсутствия такой промежуточной
аттестации - до окончания обучения).

2.3.9. Выплата государственной академической стипендии студентам
прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем получения студентом
оценки "удовлетворительно" во время прохождения промежуточной аттестации, или
образованияу студента академической задолженности.

Студенту, имевшему продление экзаменационной сессии по уважительной
причине и сдавшему ее в установленный срок, стипендия назначается на общих
основаниях.

2.3.10. Выплата государственной академической стипендии, повышенной
стипендии студентам прекращается в случаях:
- отчисления студента из университета;
- перевода студента на другую форму обучения(заочную, очно-заочную);
- перехода студента на платную форму обучения.

В указанных случаях размер государственной академической стипендии,
повышенной стипендии студентам, выплачиваемой за месяц, в котором происходит
отчисление (перевод, переход), определяется пропорционально количеству дней с
первого числа месяца до датыотчисления (перевода, перехода).

2.3.11. При переводе студента в другой институт УдГУ, на другой уровень
подготовки с изменением учебного плана выплата государственной академической
стипендии, повышенной стипендии осуществляется до последнего числа месяца
перевода и возобновляется с первого числа месяца следующего за месяцем
перевода, при условии сдачи студентом разницы в учебных планах, при наличии
приказа о назначении данной стипендии по представлению стипендиальной
комиссии института и соблюдении требований, указанных в пункте 2.3.2
настоящего Порядка.

2.3.12. При зачислении студента в университет переводом из другого вуза
выплата государственной академической стипендии назначается с даты подписания
приказа о зачислении студента, при соблюдении требований, указанных в пункте
2.3.2. настоящего Порядка, по данным того ВУЗа, из которого был переведен
студент, при наличии приказа о назначении данной стипендии по представлению
стипендиальной комиссии института.

2.3.13. В случае предоставления студенту по его заявлению каникул после
прохождения итоговой (государственной итоговой) аттестации осуществляется
выплата назначенной государственной академической стипендии, повышенной
стипендии в период указанных каникул до момента отчисления студента из
университета.

2.3.14. Выплата государственной академической стипендии студентам, в том
числе повышенной говударетвенной академической стипендии,



приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем
предоставления академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам,
отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, и возобновляется
с первого числа месяца выхода из академического отпуска, а также отпуска по
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста
трех лет по результатам промежуточной аттестации, имевшимся на дату
предоставления академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам,
отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, с учетом периода
обучения, за который государственная академическая стипендия студентам, в том
числе повышенная государственная академическая стипендия была выплачена до
предоставления академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам,
отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

2.3.15. При переводе обучающегося с платного обучения на бесплатное.
государственная академическая стипендия назначается после сдачи первой
промежуточной аттестации при обучении обучающегося за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, при отсутствии по итогам промежуточной
аттестации оценок «удовлетворительно» и академической задолженности.

2.4.—Государственные социальные стипендии

2.4.1. Государственные социальные стипендии назначаются студентам очной
формы, обучающимся за счет бюджетных ассигнования федерального бюджета,
относящимся к следующим категориям граждан:

- дети-сиротыи дети, оставшиеся без попечения родителей;
- лица из числа детей-сироти детей, оставшихся без попечения родителей;
- лица, потерявшие в период обучения обоихили единственного родителя;
- дети-инвалиды, инвалиды[ и П групп, инвалидыс детства;
- студенты, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на

Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных
испытаний на Семипалатинском полигоне;

- студенты, являющиеся инвалидами вследствие военной травмыили заболевания,
полученныхв период прохождения военной службы;

- ветераныбоевых действий;
- из числа граждан, проходившихв течениене менее трех лет военную службу по

контракту на воинских должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами,
сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы по основаниям,

игипредусмотренным подпунктами "б" - "г" пункта 1, подпунктом "а" пункта 2 и
подпунктами "а" - "в" пункта 3 статьи 51 Федерального законаот 28 марта 1998 года
М 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе";

- студенты, получившие государственную социальную помощь.
2.4.2. Размер государственной социальной стипендии определяется

университетом, с учетом мнения Студенческого совета УдГУ и первичной
профсоюзной организации обучающихся УдГУ (при наличии), исходя из
контингента студентов, имеющих право на назначение государственной социальной
стипендии, в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в составе
стипендиального фонда, но не может быть меньше нормативов, установленных
Правительством Российской Федерации для соответствующего уровня.

2.4.3. Студентам первого ио обучающимся по



образовательным программам высшего образования (программам . бакалаерията,
программам специалитета), имеющим оценки успеваемости "отлично" или "хорошо"
или "отлично" и "хорошо" и относящимся к категориям лиц, имеющих право на

получение государственной социальной стипендии в соответствии с пунктом 2.4.1.

настоящего Порядка, или являющимися студентамив возрасте до20 лет, имеющими
только одного родителя - инвалида 1 группы, назначается государственная
академическая и (или) государственная социальная стипендия в повышенном
размере.

Сумма указанных стипендий определяется университетом, с учетом мнения
Студенческого совета УдГУ и первичной профсоюзной организации обучающихся
УдГУ (при наличии), но не может составлять менее величины прожиточного
минимума на душу населения в целом по Российской Федерации, установленного
Правительством Российской Федерацииза [У квартал года, предшествующего году,

в котором осуществлялось формирование стипендиального фонда университета.
2.4.4. Государственная социальная стипендия назначается студенту со дня

представления в университет/филиал документа, подтверждающего соответствие
одной из категорий граждан, указанных в пункте 2.4.1. настоящего Порядка, по
месяц прекращения действия основания ее назначения (за исключением категории
лиц, получивших государственную социальную помощь).

В случае если документ, подтверждающий соответствие одной из категорий
граждан, указанныхв пункте 2.4.1. настоящего Порядка (за исключением категории
лиц, получивших государственную социальную помощь), является бессрочным,
государственная социальная стипендия назначается студенту до окончания
обучения.

Студентам, относящимся к категории лиц, получивших государственную
социальную помощь, государственная социальная стипендия назначается со дня
представления в университет/филиал документа, подтверждающего назначение
государственной социальной помощи, на один год со дня назначения указанной
государственной социальной помощи.

2.4.5. Выплата студентам государственной социальной стипендии,
государственной социальной стипендии в повышенном размере прекращается в
случаях:
- отчисления студента из университета;
- перевода студента на другую форму обучения(заочную, очно-заочную);
- перехода студента на платную форму обучения.

В указанных случаях размер государственной социальной стипендии,
государственной социальной стипендии в повышенном размере, выплачиваемой за
месяц, в котором происходит отчисление (перевод, переход), определяется
пропорционально количеству дней с первого числа месяца до даты отчисления
(перевода, перехода).

2.4.6. При переводе студента в другой институт УдГУ, на другой уровень
подготовки с изменением учебного плана выплата государственной социальной
стипендии, государственной социальной стипендии в повышенном размере
осуществляется до последнего числа месяца перевода и возобновляется с первого
числа месяца следующего за месяцем перевода, при наличии приказа о назначении
данной стипендии и соблюдении требований, указанных в пункте 2.4.1 настоящего
Порядка.

2.4.7. Нахождение студента в, ААРАЧиНаСкО отпуске, а также отпуске



по беременностии родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста
трех лет не является основанием для прекращения выплаты (назначения)
государственной социальной стипендии.

2.4.8. Студенты, получающие государственную социальную стипендию, имеют
право претендовать на получение государственной академической стипендии на
общих основаниях.

2.5. Государственные стипендии аспирантам

2.5.1. Государственные стипендии назначаются аспирантам, обучающимся по
очной форме обучения и получающим образование за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета.

2.5.2. Размер государственной стипендии аспирантам определяется
университетом, с учетом мнения Студенческого совета УдГУ и первичной
профсоюзной организации обучающихся УдГУ (при наличии), исходя из
контингента обучающихся, успешно сдавших промежуточную аттестацию, в
пределах средств, предусмотренных на указанные цели в составе стипендиального
фонда, но не может быть меньше нормативов, установленных Правительством
Российской Федерации для соответствующего уровня профессионального
образования и категории обучающихся с учетом уровня инфляции.

2.5.3. Аспирантам - иностранным гражданам и ‘лицам без гражданства,
осваивающим основные профессиональные образовательные программы по очной
форме обучения, выплачиваются государственные стипендии на условиях,
установленных настоящим Порядком для граждан Российской Федерации, если они
обучаются за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, в том числе в
пределах квоты, установленной Правительством Российской Федерации, или это
предусмотрено международными договорами Российской Федерации, в
соответствиис которыми такие лица принятына обучение.

Иностранным гражданам и лицам без гражданства, обучающимся в пределах
квоты, установленной Правительством Российской Федерации, государственная
стипендия назначается в течение всего периода прохождения обучения вне
зависимости от успехов в учебе.

2.5.4. Государственная стипендия аспирантам назначается в зависимости от
успешности освоения программ подготовки научно-педагогических кадров на
основании результатов промежуточной аттестации в соответствии с календарным
учебным графиком с первого числа месяца, следующего за месяцемее окончания.
Аспирант, которому назначается государственная стипендия, должен
соответствовать следующим требованиям:

- отсутствие по итогам промежуточной

—
аттестации

—
оценки

"удовлетворительно";
- отсутствие академической задолженности.
В период с начала учебного года по месяц окончания первой промежуточной

аттестации в соответствии с календарным учебным графиком государственная
стипендия выплачивается всем аспирантам первого года обучения, обучающимся по
очной форме обученияза счет бюджетных ассигнований федерального бюджета.

2.5.5. Государственная стипендия аспирантам назначается на период по месяц
окончания очередной промежуточной аттестации в соответствии с календарным

11



учебным графиком (в случае отсутствия такой промежуточной аттестации - до
окончания обучения).

2.5.6. Выплата государственной стипендии аспирантам прекращается в случаях:
- отчисления аспирантаиз университета;
- перевода аспиранта на другую форму обучения (заочную, очно-заочную);
- перехода аспиранта на платную форму обучения.
В указанных случаях размер государственной стипендии аспирантам,

выплачиваемой за месяц, в котором происходит отчисление (перевод, переход),
определяется пропорционально количеству дней с первого числа месяца до даты
отчисления (перевода, перехода).

2.5.7. В случае предоставления аспиранту по его заявлению каникул после
прохождения итоговой (государственной итоговой) аттестации осуществляется
выплата назначенной государственной стипендии в период указанных каникул до
момента отчисления аспиранта из университета.

2.5.8. Выплата государственной стипендии аспирантам приостанавливается с

первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического
отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до
достижения им возраста трех лет, и возобновляется с первого числа месяца выхода
из академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по
уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет по результатам
промежуточной аттестации, имевшимся на дату предоставления академического
отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до
достижения им возраста трех лет, с учетом периода обучения, за который
государственная стипендия аспирантам была выплачена до предоставления
академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по
уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

2.6. Стипендии слушателям подготовительных отделений

2.6.1. Слушателям подготовительных отделений, обучающихся за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, назначается стипендия, при
зачислении, приказом ректора УдГУ или иного уполномоченного им
лица/директором филиала.

2.6.2. Слушателям подготовительных отделений, обучающимся за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплачиваются стипендии в

размере, определяемом Правительством Российской Федерации.
2.6.3. Выплата стипендии слушателям подготовительных отделений

прекращается в случаях:
- отчисления слушателя из университета;
- перехода слушателя на платную форму обучения.
В указанных случаях размер стипендии, выплачиваемой за месяц, в котором
происходит отчисление (перевод, переход), определяется пропорционально
количеству дней с первого числа месяца до даты отчисления (перевода, перехода).

2.7. Стипендии Президента Российской Федерации и Правительства
Российской Федерации назначаются студентам и аспирантам, обучающимся в
ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет», достигшим выдающихся
успехов В учебной И научной деятельности, В соответствии с

12



положениями, утвержденными Президентом Российской Федерации и
Правительством Российской Федерации.

Ш. Порядок распределения Стипендиального фонда, сформированного
за счет средств субсидии на иные цели

3.1. Субсидия на иные цели, предоставляемая Минобрнауки России на
стипендиальное обеспечение обучающихся для формирования стипендиального
фонда, распределяется в следующем порядке:

3.1.1. Распределение стипендиального фонда производится планово-
бюджетным финансовым управлением УдГУ.

Из стипендиального фонда выделяется сумма средств, необходимая для:
- выплаты стипендий и оказания материальной поддержки обучающимся в

филиалах ФГБОУ ВО «УдГУ»;
- выплаты государственных стипендий аспирантам;
- выплатыгосударственных академических стипендий студентам, в том числе

на выплату государственных академических стипендий в повышенном размере
студентам, обучающимся по образовательным программам высшего образования
(программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры) и
имеющим достижения в какой-либо одной или нескольких областях деятельности
(учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и
спортивной), полученные в течение года, предшествующего повышению
государственной академической стипендии, и соответствующие одному или
нескольким критериям, устанавливаемым Минобрнауки России, рассчитывается как
20 процентов объема бюджетных ассигнований федерального бюджета,
предусматриваемых университету на очередной финансовый год на выплату
государственных академических стипендий студентам и государственных
стипендий аспирантам;

- выплаты государственных социальных стипендий студентам, перечисленным
в п. 2.4.1 настоящего Порядка, в том числе на выплату государственных
академических стипендий и (или) государственных социальных стипендий в

повышенном размере студентам первого и второго курсов, обучающимся по
образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата,
программам специалитета), имеющим оценки успеваемости "хорошо" и "отлично" и
относящимся к категориям лиц, имеющих право на получение государственной
социальной стипендии в соответствии с частью 5 статьи 36 Федерального закона
"Об образовании в Российской Федерации", или являющимся студентамив возрасте
до 20 лет, имеющими только одного родителя - инвалида [ группы, в размере не
менее величины прожиточного минимума на душу населения в целом по
Российской Федерации, установленного Правительством Российской Федерации в
соответствии со статьей 4 Федерального закона "О прожиточном минимуме в
Российской Федерации", с учетом назначаемых студентам государственных
академических и (или) государственных социальных стипендий, рассчитывается как
10 процентов объема бюджетных ассигнований федерального бюджета,
предусматриваемых университету на очередной финансовый год на выплату
государственных академических стипендий студентам и государственных
стипендий аспирантам;

- оказания материальной поддержки нуждающимся обучающимся в размере
13



25%  предусматриваемого им размера части  стипендиального фонда,
предназначенной на выплаты государственных академических и государственных
социальных стипендий.

Размеры материальной поддержки (материальной помощи) нуждающимся
обучающимся и порядок ее выплаты устанавливаются Правилами оказания
материальной поддержки нуждающимся обучающимся в ФГБОУ ВО «УдГУ».

85-95% сформированного фонда университета на оказание материальной

поддержки нуждающимся обучающимся направляется для распределения
стипендиальным комиссиям институтов.

5-15% сформированного фонда университета на оказание материальной
поддержки нуждающимся обучающимся направляется для распределения
стипендиальной комиссией университета.

-выплаты стипендий Президента РФ и Правительства РФ. Размеры стипендий

определяются соответствующими  Постановлениями Президента РФ и

Правительства РФ.
Денежные средства, оставшиеся у институтов после перечисленных выше

выплат, перераспределяются между институтами по решению ректора университета
или иного уполномоченногоим лица.

3.1.2. Назначение и выплата всех видов стипендий, материальной поддержки
обучающимся производится на основании приказа ректора УдГУ или иного
уполномоченного им лица/директора филиала, по представлению стипендиальных
комиссий университета/институтов/колледжа/филиала.

ГУ. Стипендиальное обеспечение обучающихся за счет бюджета
Удмуртской Республикии иныхисточников

4.1. Стипендиальный фонд, формируемый за счет средств, выделяемых из
бюджета Удмуртской Республики в виде грантов в форме субсидий,
предназначается для выплаты:

4.1.1. Государственной академической стипендии и государственной
социальной стипендии студентам, обучающимся по программам среднего
профессионального образования, принятым на обучение в университет за счет
средств гранта.

4.2. Размеры государственной академической стипендии и государственной
социальной стипендии обучающимся за счет средств гранта устанавливаются
законодательством Удмуртской Республики.

4.3. Периодичность выплат стипендии определяется поступлением средств
гранта на расчетный счет университета.

4.4. Стипендиальный фонд, формируемый из иных источников предназначается
для выплаты:

4.4.1. Именных стипендий и стипендий обучающимся, назначаемых
юридическими и физическими лицами, за счет иных источников.

4.5. Именные стипендии назначаются студентам и аспирантам, учреждаются
федеральными государственными органами, органами государственной власти
субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,
юридическими и физическими лицами, которые определяют размеры и условия
выплатытаких стипендий.

4.6. Стипендии, назначаемые юридическими лицами или физическими лицами,
14



в том числе направившими их на обучение, назначаются студентам и аспирантам.
Размерыи условия выплаты таких стипендий определяются юридическими лицами
или физическими лицами, учредившими стипендии.

4.7. Выплата именной стипендий, стипендии, назначаемой юридическими и
физическими лицами студенту, аспиранту прекращается с момента отчисления
обучающегося из университета, а также в иных случаях, определенных
учредителями указанных стипендий.

4.8. Студенты и аспиранты, получающие стипендии в соответствии
сп.п. 2.7., 4.4.1. не лишаются права на получение государственных академических и

государственных социальных стипендий по решению стипендиальных комиссий
институтов.

У. Иные формы материальной поддержки, осуществляемые за счет средств
от приносящей доход деятельности

5.1. За счет средств от приносящей доход деятельности могут осуществляться и

другие формы материальной поддержки обучающихся, при наличии
соответствующих средств.

5.2. За счет средств от приносящей доход деятельности для стимулирования
студентов и аспирантов УдГУ, обучающихся как за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, так и за счет средств предприятий, организаций и граждан с

полным возмещением стоимости обучения, достигших особых успехов в учебной,
научной и во внеучебной воспитательной работе и в сфере студенческого
самоуправления, решением Ученого совета УдГУ могут утверждаться формы
материальной поддержки обучающихся УдГУ — денежные выплаты (стипендии).
Порядок назначения и выплаты отдельных форм материальной поддержки
обучающимся ФГБОУ ВО «УдГУ» определяется в соответствии с локальными
нормативными актами УдГУ.

УТ. Порядок утвержденияи изменения настоящего Порядка
6.1. Настоящий Порядок утверждается, изменяется и дополняется в порядке,

установленном Уставом УдГУ.

15


